
   

 

       
 
       
 

 RAM Logistica Infrastrutture e Trasporti S.p.a. 
Via Nomentana, 2, 00161 Roma 
T +39 06 44124461 I F +39 06 44126168 

info@ramspa.it / www.ramspa.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Capitale sociale € 1.000.000,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 

P.IVA e C.F. 07926631008 

PROCEDURA APERTA, SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE PRATICA DI MODULI FORMATIVI AFFERENTI LA GUIDA SICURA ED 
ECOSOSTENIBILE CON SIMULATORE DI GUIDA E ASSISTENZA DI ISTRUTTORI ESPERTI NELL’AMBITO 
DELLA CAMPAGNA DI FORMAZIONE «GUIDIAMO SICURO 2024/2025»”  

 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Il Dott. Davide Bordoni, Amministratore Unico della Società RAM Logistica, Infrastrutture e Trasporti 
S.p.A. (di seguito denominata RAM), in virtù dei poteri attribuiti con la nomina dell’Assemblea del 15 
settembre 2023 

PREMESSO 

che RAM, ai sensi dello Statuto, così come modificato nella seduta dell’Assemblea straordinaria del 22 
novembre 2017, collabora in qualità di organismo in house con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti (MIT) per l’attuazione delle attività di cui all’art. 3 del suddetto Statuto; 

che, giuste motivazioni di cui alla Decisione n. 23 del 2024 (Prot. n. 1312/2024), è stata avviata, ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36 del 2023, una procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento 
del “Servizio di somministrazione pratica di moduli formativi afferenti la guida sicura ed ecosostenibile 
con simulatore di guida e assistenza di istruttori esperti nell’ambito della campagna di formazione 
«Guidiamo Sicuro 2024/2025»” da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

che, entro il termine previsto (19 giugno 2024) dal Bando e Disciplinare di gara pubblicati nelle forme 
di legge, sulla Piattaforma digitale per la gestione delle gare telematiche di RAM sono pervenute due 
Offerte, come da relativo elenco generato dalla Piattaforma; 

che, ai sensi dell’art. 20, punti 1 e 2, del Disciplinare di gara, le operazioni di apertura e disamina della 
documentazione amministrativa e di apertura e verifica della regolarità formale dell’Offerta Tecnica 
sono demandate al RUP;  

che, ai sensi dell’art. 20.2 del Disciplinare di gara, in relazione alle successive fasi di gara, a partire dalla 
disamina e valutazione dell’Offerta Tecnica fino alla formulazione della proposta di aggiudicazione, si 
rende necessario - ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36 del 2023 - procedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice di cui all’art. 19 del medesimo Disciplinare; 

Ritenuto 

di nominare la Commissione giudicatrice nelle persone dell’Avv. Francesca C. Mancini (RUP e 
Responsabile dell’Area Affari Legali e Acquisti), dell’Ing. Alfredo Baldi (Area Porti, Logistica e Trasporti), 
dell’Ing. Romolo Verzieri (Area Area Incentivi, agevolazioni e misure per le imprese), attribuendo la 
funzione di Presidente alla prima; 

di individuare, altresì, quale Segretario verbalizzante, l’Avv. Concetta Morabito, dipendente di RAM 
(Area Affari Legali e Acquisti). 

Tutto quanto Premesso e Ritenuto, nell’ambito della procedura aperta indetta per l’affidamento del 

“Servizio di somministrazione pratica di moduli formativi afferenti la guida sicura ed ecosostenibile con 

simulatore di guida e assistenza di istruttori esperti nell’ambito della campagna di formazione 

«Guidiamo Sicuro 2024/2025»”, 

1) nomina la Commissione giudicatrice nelle persone di: 

✓ Avv. Francesca C. Mancini (Area Affari legali e Acquisti) Presidente; 

✓ Ing. Alfredo Baldi (Area Porti, Logistica e Trasporti), Componente; 

RETE AUTOSTRADE MEDITERRANEE SPA I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0002171/2024 del 07/08/2024
Firmatario: DAVIDE BORDONI



   

 

       
 
       
 

 RAM Logistica Infrastrutture e Trasporti S.p.a. 
Via Nomentana, 2, 00161 Roma 
T +39 06 44124461 I F +39 06 44126168 

info@ramspa.it / www.ramspa.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Capitale sociale € 1.000.000,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 

P.IVA e C.F. 07926631008 

✓ Ing. Romolo Verzieri (Area Incentivi, agevolazioni e misure per le imprese) Componente; 

2) nomina l’Avv. Concetta Morabito (Area Affari legali e Acquisti) quale Segretario verbalizzante; 

3) demanda alla Commissione giudicatrice le operazioni di gara a partire dalla disamina e 

valutazione dell’Offerta Tecnica fino alla formulazione della proposta di aggiudicazione, nel 

rispetto delle disposizioni normative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel 

Disciplinare di gara; 

4) dà atto che della Commissione giudicatrice potrà avvalersi il RUP ai fini della verifica 

dell’eventuale anomalia delle Offerte; 

5) stabilisce che per i Componenti della Commissione giudicatrice ed il Segretario verbalizzante, in 

quanto dipendenti della stazione appaltante, non è dovuto alcun compenso; 

6) stabilisce che i membri della Commissione giudicatrice, prima dell’accettazione dell’incarico, 

dovranno sottoscrivere una dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. circa l’inesistenza a 

proprio carico delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 

n. 36 del 2023; 

7) dispone che sia data comunicazione della presente nomina ai componenti della Commissione 

giudicatrice, nonché al Segretario verbalizzante. 

 

                                                                                                         L’Amministratore Unico 

 

Per presa visione 

 

Avv. Francesca C. Mancini (Presidente) 

Ing. Alfredo Baldi (Componente) 

Ing. Romolo Verzieri (Componente)  

Avv. Concetta Morabito (Segretario Verbalizzante) 

 

 


